

Association COORDINATION AGROBIOLOGIQUE DES

9 RUE ANDRE BROUARD

BP 70510

49105 ANGERS CEDEX 02

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Sommaire

Exercice du **01/01/2024** au **31/12/2024**

COMPTES ANNUELS **3**

Attestation **4**

Bilan Actif **5**

Bilan Passif **6**

Compte de Résultat **7**

ANNEXE **9**

DETAIL DES COMPTES **23**

COMPTES ANNUELS

Attestation

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise **Association COORDINATION AGROBIOLOGIQUE DES PDL CAB** pour l'exercice du **01/01/2024** au **31/12/2024**, j'ai effectué les diligences prévues par les normes de présentation définies par l'Ordre des Experts Comptables.

A l'issue de mes travaux qui ne constituent pas un audit, je n'ai pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels.

Les comptes annuels ci-joints se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan : **1 082 151** euros

Chiffre d'affaires : **277 774** euros

Résultat net comptable : **19 221** euros

Fait à Saint Barthélémy d'Anjou
Le 25 février 2025

David BIOTTEAU
Expert comptable associé

Bilan Actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires				
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
ACTIF IMMOBILISE	Constructions				
	Installations techniques,mat. et outillage indus.	37 184	10 372	26 813	3 856
	Autres immobilisations corporelles	14 881	12 814	2 067	2 858
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
ACTIF IMMOBILISE	Autres titres immobilisés	617		617	617
	Prêts	3 750		3 750	3 750
	Autres immobilisations financières				
	TOTAL (I)	56 433	23 186	33 247	11 081
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	949 247	4 532	944 715	807 863
	Créances reçues par legs ou donations				
ACTIF CIRCULANT	Autres créances				997
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	60 287		60 287	211
	DISPONIBILITES	43 902		43 902	24 171
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance				3 964
	TOTAL (II)	1 053 436	4 532	1 048 904	837 206
TOTAL ACTIF (I à V)		1 109 869	27 718	1 082 151	848 287
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an				3 750	3 750
(3) dont à plus d'un an					

Bilan Passif

		31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres	46 060	46 060
	Report à nouveau	191 192	205 301
	Excédent ou déficit de l'exercice	19 221	(14 108)
	Total des fonds propres (situation nette)	256 473	237 252
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres		
	Total des fonds propres	256 473	237 252
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Total des fonds reportés et dédiés		
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	47 483	40 703
	Total des provisions	47 483	40 703
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	237 379	297 264
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	124 351	113 336
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	23 800	6 153
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance	392 664	153 579
	Total des dettes	778 194	570 332
	Ecart de conversion passif		
TOTAL PASSIF		1 082 151	848 287
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		19 221,44	(14 108,34)
(1) Dont à moins d'un an		778 194	570 332
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			

Compte de Résultat 1/2

		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	63 815	67 325
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	277 774	287 494
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	688 797	611 009
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	2 251	23 847
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	1 785	2 546
Total des produits d'exploitation		1 034 422	992 221
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	524 636	501 539
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	15 790	17 630
	Salaires et traitements	337 924	341 932
	Charges sociales	129 008	132 942
	Dotation aux amortissements et dépréciations	7 066	7 948
	Dotation aux provisions	6 780	
	Reports en fonds dédiés		
	Autres charges	843	7 131
Total des charges d'exploitation		1 022 048	1 009 123
RESULTAT D'EXPLOITATION		12 374	(16 902)

Compte de Résultat 2/2

		31/12/2024	31/12/2023
RESULTAT D'EXPLOITATION		12 374	(16 902)
PRODUITS FINANCIERS	De participation D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé Autres intérêts et produits assimilés Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges Différences positives de change Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	76	1
	Total des produits financiers	76	1
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions Intérêts et charges assimilées Différences négatives de change Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	1 465	534
	Total des charges financières	1 465	534
RESULTAT FINANCIER		(1 389)	(533)
RESULTAT COURANT avant impôts		10 985	(17 434)
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	13 124	6 862
	Total des produits exceptionnels	13 124	6 862
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	4 888	3 536
	Total des charges exceptionnelles	4 888	3 536
RESULTAT EXCEPTIONNEL		8 236	3 326
Participation des salariés aux résultats Impôts sur les bénéfices			
TOTAL DES PRODUITS		1 047 623	999 084
TOTAL DES CHARGES		1 028 401	1 013 193
EXCEDENT ou DEFICIT		19 221	(14 108)
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature Prestations en nature Bénévolat			
TOTAL			
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature Mise à disposition gratuite de biens Prestations Personnel bénévole			
TOTAL			

Annexe au Bilan

Objet social

L'objet social de notre entité est décrit dans les statuts :

L'objectif général est de favoriser le développement de l'agriculture biologique dans la Région des Pays de la Loire qui aille dans le sens :

- de l'obtention d'un revenu décent pour les producteurs agrobiologistes,
- dans le respect de l'environnement et le maintien d'un tissu humain vivant et accueillant.

L'association est affiliée à la FNAB.

Les organes statutairement compétents de l'entité ont fixé différents objectifs pour réaliser l'objet social. Ces objectifs constituent le "projet de l'entité" pour lequel des réserves sont constituées, le cas échéant, dans les fonds propres.

Nature et périmètre des activités ou missions sociales réalisées

La nature des activités réalisées durant l'exercice peut être résumée ainsi :

- études,
- formations,
- réunions et colloques.

Description des moyens mis en œuvre

Les principaux moyens mis en œuvre par notre association afin de réaliser les activités décrites au paragraphe précédent sont les suivants :

- investissements : 1 k€ d'acquisition de matériels informatiques et 27 k€ de matériels
- ressources humaines : stabilité de la masse salariale brute,
- autres moyens / dépenses engagées :
 - a. travaux d'imprimerie : 25 k€
 - b. interventions extérieures : 64 k€
 - c. interventions conventions GAB : 229 k€
 - d. cotisations réseau : 52 k€.

Faits caractéristiques de l'exercice

L'exercice n'a été marqué par aucun fait caractéristique.

Aucun fait caractéristique n'est à signaler postérieurement à la clôture de l'exercice.

Règles et Méthodes Comptables

Le règlement ANC 2018-06 s'applique aux comptes afférents aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2020.

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux dispositions du code de commerce, aux dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06 et, à défaut d'autres dispositions spécifiques, à celles du règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général.

Le bilan de l'exercice présente un total de **1 082 151** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **1 047 623** euros et un total **charges** de **1 028 401** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **19 221** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2024** et finit le **31/12/2024**.

Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations

Un actif est un élément identifiable du patrimoine ayant une valeur économique positive pour l'entité, c'est-à-dire un élément générant une ressource que l'entité contrôle du fait d'événements passés et dont elle attend des avantages économiques futurs ou un potentiel lui permettant de fournir des biens ou services à des tiers conformément à sa mission ou à son objet.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens :

- le matériel est amorti selon le mode linéaire sur 5 ans
- le matériel informatique est amorti selon le mode linéaire sur 3 ans.

Règles et Méthodes Comptables

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Effectif

L'effectif moyen à la clôture de l'exercice représente 8.73 ETP.

L'effectif inscrit à la clôture de l'exercice est de 10 salariés.

Provisions pour indemnités de fin de carrière

La provision pour indemnités de fin de carrière s'élève à 40 k€ à la clôture de l'exercice.

Les hypothèses retenues pour le calcul de la provision sont les suivantes :

- âge de départ en retraite : 64 ans à l'initiative du salarié
- taux d'actualisation : 3.3 %
- taux d'augmentation des salaires : 2.5 %
- taux de charges sociales : 42 %
- table de turn-over (probabilité de rester dans l'association jusqu'à l'âge de la retraite) : statistiques propres
- table de mortalité : INSEE 2016-2018

Cotisations

Les cotisations avec contrepartie sont les cotisations ayant une autre contrepartie que la participation à l'assemblée générale, la réception de publication ou la remise de biens de faible valeur.

Notre association peut justifier d'un droit d'agir en recouvrement, généré par un appel de cotisation, ainsi conformément à l'article 142-1 du règlement ANC 2018-06, cet appel constitue le fait générateur de la comptabilisation du produit.

Subventions

Les subventions d'exploitation octroyées pour les missions de l'association sont comptabilisées en produit lors de la notification de l'acte d'attribution par l'autorité administrative.

La fraction de la subvention non engagée (au prorata des coûts engagés par rapports à la dépense subventionnable) est enregistrée en produit constaté d'avance pour les subventions pluriannuelles.

Tableau des subventions

--	--	--	--

Règles et Méthodes Comptables

Nature de la subvention	Etat	Région	Autres
Subventions d'exploitation	97 k€	318 k€	274 k€
Subventions d'investissement			

Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres	1 740				1 740	
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	1 740				1 740	
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencé aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels	10 116		27 068			37 184
	Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	13 838		1 043			14 881
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		23 954		28 111			52 066
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés	617					617
	Prêts et autres immobilisations financières	3 750					3 750
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	4 367					4 367
TOTAL		30 062		28 111		1 740	56 433

Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres	1 740		1 740	
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	1 740		1 740	
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels	6 260	4 112		10 372
	Autres instal., agencement, aménagement divers				
	Matériel de transport				
Matériel de bureau, mobilier	10 981	1 834		12 814	
Emballages récupérables et divers					
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	17 241	5 946		23 186
TOTAL		18 981	5 946	1 740	23 186

Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMEENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires	40 703	6 780		47 483
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres				
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	40 703	6 780		47 483
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles legs ou donations des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients, usagers	4 172	1 120	760	4 532
	Sur créances reçues par legs ou donations				
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION	4 172	1 120	760	4 532
TOTAL GENERAL		44 875	7 900	760	52 015
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles			7 900	760	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

Créances et Dettes

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts	3 750	3 750	
	Autres immobilisations financières			
	Clients, usagers douteux ou litigieux	5 652	5 652	
	Autres créances clients, usagers	943 595	943 595	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers			
	Charges constatées d'avance			
TOTAL DES CREANCES		952 997	952 997	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	237 379	237 379		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	39 828	39 828		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	72 291	72 291		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	12 233	12 233		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	23 800	23 800		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	392 664	392 664		
TOTAL DES DETTES		778 194	778 194		
Emprunts souscrits en cours d'exercice		110 000			
Emprunts remboursés en cours d'exercice		110 000			
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Variation des Fonds Propres

	Fonds propres clôture 31/12/2023	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2024
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité					
Autres réserves	46 060				46 060
Report à nouveau	205 301	(14 108)			191 192
Excédent ou déficit de l'exercice	(14 108)	14 108	19 221		19 221
Situation nette	237 252		19 221		256 473
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	237 252		19 221		256 473

Charges constatées d'avance

[illegible]

Mission de présentation

Produits constatés d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION			392 664
Quote-part de subventions non encore engagée		392 664	
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			392 664

Charges à payer

31/12/2024

Total des Charges à payer		99 342
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		33 207
<i>Factures à recevoir</i>	33 207	
Dettes fiscales et sociales		66 135
<i>Dettes provisionnées pour CP</i>	39 828	
<i>Charges sociales sur CP</i>	15 984	
<i>Taxe sur salaires à payer</i>	10 324	

Produits à recevoir

31/12/2024

Total des Produits à recevoir		735 366
Autres créances clients		735 366
<i>Produits à recevoir 2021</i>	51 942	
<i>Produits à recevoir 2022</i>	40 009	
<i>Produits à recevoir 2023</i>	70 699	
<i>Produits à recevoir 2024</i>	572 716	

Annexe libre

Honoraires du commissaire aux comptes

Les honoraires du commissaire aux comptes comptabilisés au cours de l'exercice sont les suivants :

- au titre de la mission de contrôle légal des comptes : 6 088 €
- au titre d'autres prestations : 1 722 €

Contributions en nature

Une contribution volontaire en nature est l'acte par lequel une personne physique ou morale apporte à une entité un travail, des biens, ou des services à titres gratuits.

La valorisation des apports de biens ou autres services se fait par référence au coût réel.

Notre association a décidé de ne pas comptabiliser les contributions volontaires en nature du fait que les 2 conditions ne sont pas cumulativement remplies :

- la nature et l'importance des contributions volontaires en nature sont des éléments essentiels à la compréhension de l'activité de l'entité ;
- l'entité est en mesure de recenser et de valoriser les contributions volontaires en nature.

Information relative aux dirigeants

En application de l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative à "l'engagement éducatif", le montant des rémunérations et avantages en nature versés aux trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles ou salariés s'est élevé à 0 € en 2024.

DETAIL DES COMPTES

Détail de l'Actif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Actif immobilisé NET	33 246,71	3,07	11 081,02	1,31	22 165,69	200,03
Concessions brevets et droits similaires						
20510000 Logiciels			1 740,18	0,21	(1 740,18)	-100,00
28051000 Amortissement Logiciels			(1 740,18)	-0,21	1 740,18	100,00
Installations techniques, matériel et outillage	26 812,78	2,48	3 856,20	0,45	22 956,58	595,32
21540000 Matériels d'analyses	37 184,49	3,44	10 116,09	1,19	27 068,40	267,58
28154000 Amortissement Matériels d'analyse	(10 371,71)	-0,96	(6 259,89)	-0,74	(4 111,82)	-65,69
Autres immobilisations corporelles	2 066,77	0,19	2 857,66	0,34	(790,89)	-27,68
21830000 Matériels bureau et informatique	14 881,14	1,38	13 838,34	1,63	1 042,80	7,54
28183000 Amortissement Matériel Bureau Infor	(12 814,37)	-1,18	(10 980,68)	-1,29	(1 833,69)	-16,70
Autres titres immobilisés	617,16	0,06	617,16	0,07		
27183000 Part sociale	617,16	0,06	617,16	0,07		
Prêts	3 750,00	0,35	3 750,00	0,44		
27410000 Prêt réseau	3 750,00	0,35	3 750,00	0,44		
TOTAL II - Actif circulant NET	1 048 903,84	96,93	837 206,14	98,69	211 697,70	25,29
Créances clients, usagers et comptes rattachés	944 715,01	87,30	807 863,30	95,23	136 851,71	16,94
041D Collectif clients débiteurs	208 228,84	19,24	231 074,24	27,24	(22 845,40)	-9,89
41600000 Clients douteux	5 652,00	0,52	4 172,00	0,49	1 480,00	35,47
41812000 Produits à recevoir 2020			15 032,40	1,77	(15 032,40)	-100,00
41812100 Produits à recevoir 2021	51 942,20	4,80	133 796,20	15,77	(81 854,00)	-61,18
41812200 Produits à recevoir 2022	40 009,18	3,70	112 649,00	13,28	(72 639,82)	-64,48
41812300 Produits à recevoir 2023	70 699,04	6,53	300 198,54	35,39	(229 499,50)	-76,45
41812400 Produits à recevoir 2024	572 715,75	52,92			572 715,75	
41819000 Produits à recevoir 2019			15 112,92	1,78	(15 112,92)	-100,00
49100000 Prov depreciation cptes des usagers	(4 532,00)	-0,42	(4 172,00)	-0,49	(360,00)	-8,63
Autres créances			997,22	0,12	(997,22)	-100,00
040D Collectif fournisseurs débiteurs			67,68	0,01	(67,68)	-100,00
40980000 Fournisseurs - Avoirs à recevoir			929,54	0,11	(929,54)	-100,00
Valeurs mobilières de placement	60 286,65	5,57	210,60	0,02	60 076,05	N/S
50870000 Livret Crédit Agricole	60 286,65	5,57	210,60	0,02	60 076,05	N/S
Disponibilités	43 902,18	4,06	24 171,06	2,85	19 731,12	81,63
51200000 Banque Crédit Agricole	43 902,18	4,06	24 171,06	2,85	19 731,12	81,63
Charges constatées d'avance			3 963,96	0,47	(3 963,96)	-100,00
48600000 charges constatées d'avance			3 963,96	0,47	(3 963,96)	-100,00
TOTAL DUBILAN ACTIF	1 082 150,55	100,00	848 287,16	100,00	233 863,39	27,57

Détail du Passif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Total des fonds propres	256 473,32	23,70	237 251,88	27,97	19 221,44	8,10
Total des fonds propres (situation nette)	256 473,32	23,70	237 251,88	27,97	19 221,44	8,10
Autres réserves	46 059,64	4,26	46 059,64	5,43		
10620000 Réserve associative	46 059,64	4,26	46 059,64	5,43		
Report à nouveau	191 192,24	17,67	205 300,58	24,20	(14 108,34)	-6,87
11000000 Report à nouveau	191 192,24	17,67	205 300,58	24,20	(14 108,34)	-6,87
Excédent ou déficit de l'exercice	19 221,44	1,78	(14 108,34)	-1,66	33 329,78	236,24
Total des autres fonds propres						
Total autres fonds propres						
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés						
TOTAL III - Total des Provisions	47 483,14	4,39	40 703,00	4,80	6 780,14	16,66
Provisions pour charges	47 483,14	4,39	40 703,00	4,80	6 780,14	16,66
15300000 Prov IDR	47 483,14	4,39	40 703,00	4,80	6 780,14	16,66
TOTAL IV - Total des dettes	778 194,09	71,91	570 332,28	67,23	207 861,81	36,45
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	237 378,79	21,94	297 264,45	35,04	(59 885,66)	-20,15
040C Collectif fournisseurs créditeurs	204 172,05	18,87	264 409,87	31,17	(60 237,82)	-22,78
40810000 Factures à recevoir	33 206,74	3,07	32 854,58	3,87	352,16	1,07
Dettes fiscales et sociales	124 351,45	11,49	113 335,53	13,36	11 015,92	9,72
42820000 Dettes provisionnées pour CP	39 827,79	3,68	34 567,99	4,08	5 259,80	15,22
42860000 Salaires charges à payer			680,68	0,08	(680,68)	-100,00
43111000 MSA	47 709,13	4,41	44 639,38	5,26	3 069,75	6,88
43112000 MSA Adm CSG CRDS	3 203,05	0,30	1 575,52	0,19	1 627,53	103,30
43700000 Mutuelle Agrica	2 062,78	0,19	1 913,06	0,23	149,72	7,83
43710000 AGRICA	1 221,59	0,11	1 178,10	0,14	43,49	3,69
43712000 AGRICA Retraite supplémentaire	2 110,46	0,20	2 112,74	0,25	(2,28)	-0,11
43820000 Charges sociales sur CP	15 983,51	1,48	13 599,44	1,60	2 384,07	17,53
43860000 Autres charges à payer			273,81	0,03	(273,81)	-100,00
44210000 Prélèvements à la source (Impôt sur le r	1 909,14	0,18	1 790,81	0,21	118,33	6,61
44861000 Taxe sur salaires à payer	10 324,00	0,95	11 004,00	1,30	(680,00)	-6,18
Autres dettes	23 799,85	2,20	6 153,30	0,73	17 646,55	286,78
041C Collectif clients créditeurs	7 530,15	0,70			7 530,15	
46720000 Crédoeurs divers	16 269,70	1,50	6 153,30	0,73	10 116,40	164,41
Produits constatés d'avance	392 664,00	36,29	153 579,00	18,10	239 085,00	155,68
48700000 Produits constatés d'avance	392 664,00	36,29	153 579,00	18,10	239 085,00	155,68
Total du passif	1 082 150,55	100,00	848 287,16	100,00	233 863,39	27,57

Détail du Compte de Résultat

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	1 034 422,28	100,00	992 221,07	100,00	42 201,21	4,25
Cotisations	63 815,00	6,17	67 325,00	6,79	(3 510,00)	-5,21
75600000 Cotisation réseau	63 815,00	6,17	67 325,00	6,79	(3 510,00)	-5,21
Ventes de biens et services	277 774,20	26,85	287 494,30	28,97	(9 720,10)	-3,38
Ventes de prestations de service	277 774,20	26,85	287 494,30	28,97	(9 720,10)	-3,38
70600000 Prestations de services	9 197,39	0,89	18 932,85	1,91	(9 735,46)	-51,42
70600001 Prestations Fermes Demo	5 046,00	0,49			5 046,00	
70600100 Prestations producteurs/suivi tech	6 000,00	0,58	4 450,00	0,45	1 550,00	34,83
70600101 Prestation Groupes Echange	4 250,00	0,41			4 250,00	
70600110 Suivi technique Viti/Oeno	31 160,00	3,01	27 820,00	2,80	3 340,00	12,01
70600111 Suivi OenoFoss	4 325,00	0,42			4 325,00	
70600120 Suivi technique maraichage	51 230,00	4,95	51 210,00	5,16	20,00	0,04
70600200 Structures (mise à disposition)	70 780,30	6,84	81 933,50	8,26	(11 153,20)	-13,61
70600300 Facturation GAB / CVB	49 804,60	4,81	38 735,00	3,90	11 069,60	28,58
70600400 Prestation de formation/intervention	16 047,50	1,55	18 207,20	1,83	(2 159,70)	-11,86
70610000 Vivea	10 681,70	1,03	22 764,00	2,29	(12 082,30)	-53,08
70620000 Opca	4 152,00	0,40	6 670,33	0,67	(2 518,33)	-37,75
70880000 Guide - recueil	1 115,00	0,11	2 415,00	0,24	(1 300,00)	-53,83
70881000 Publications maraichage	13 984,71	1,35	14 356,42	1,45	(371,71)	-2,59
Produits de tiers financeurs	688 796,81	66,59	611 008,66	61,58	77 788,15	12,73
Concours publics et subventions	688 796,81	66,59	611 008,66	61,58	77 788,15	12,73
74110000 Subventions Conseil régional	249 479,00	24,12	251 891,00	25,39	(2 412,00)	-0,96
74115000 Subventions Agence de l'Eau	22 884,00	2,21	37 660,00	3,80	(14 776,00)	-39,24
74120000 Subventions CASDAR PRDA	30 354,00	2,93	30 354,00	3,06		
74125000 Subventions CASDAR	4 049,00	0,39	6 188,00	0,62	(2 139,00)	-34,57
74130000 Subventions DRAAF	97 340,00	9,41	110 487,66	11,14	(13 147,66)	-11,90
74140000 Subventions Expé Région	68 463,43	6,62	57 836,00	5,83	10 627,43	18,38
74145000 Subventions conventions CRA	42 259,38	4,09			42 259,38	
74170000 Autres subventions	50 000,00	4,83	5 914,00	0,60	44 086,00	745,45
74180000 Subvention ADEME	123 968,00	11,98	110 678,00	11,15	13 290,00	12,01
Autres produits d'exploitation	4 036,27	0,39	26 393,11	2,66	(22 356,84)	-84,71
Reprises sur amts, dép, prov et transferts de charges	2 250,82	0,22	23 846,70	2,40	(21 595,88)	-90,56
78150000 Reprise Prov pour risques			9 058,00	0,91	(9 058,00)	-100,00
78151000 Reprise provision litige			5 040,00	0,51	(5 040,00)	-100,00
78174000 Reprise prov dépréciation créances	760,00	0,07	10 454,00	1,05	(9 694,00)	-92,73
79124000 Transfert subrogations	1 490,82	0,14	(705,30)	-0,07	2 196,12	311,37
Autres produits	1 785,45	0,17	2 546,41	0,26	(760,96)	-29,88
75800000 Produits divers gestion courante	1 785,45	0,17	2 546,41	0,26	(760,96)	-29,88
Total des charges d'exploitation	1 022 048,45	98,80	1 009 122,84	101,70	12 925,61	1,28
Autres achats et charges externes	524 636,30	50,72	501 539,35	50,55	23 096,95	4,61
60410000 Prestations services	694,36	0,07	590,10	0,06	104,26	17,67
60510000 Achats de matériel et équipements	2 970,75	0,29	8 577,12	0,86	(5 606,37)	-65,36
60630000 Fourn. d'entretien et petit équip.	385,91	0,04	37,98		347,93	916,09
60640000 Fournitures administratives	2 204,41	0,21	1 901,60	0,19	302,81	15,92
60680000 Frais carburant salariés	5 462,77	0,53	7 224,89	0,73	(1 762,12)	-24,39
61100000 Travaux d'imprimerie	24 606,24	2,38	39 238,76	3,95	(14 632,52)	-37,29
61220000 Crédit bail mobilier	3 753,48	0,36	3 753,48	0,38		
61320000 Locations bureaux	28 704,08	2,77	25 684,14	2,59	3 019,94	11,76

Détail du Compte de Résultat

		01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
61321000	Location salles - stand	4 365,36	0,42	7 335,52	0,74	(2 970,16)	-40,49
61350000	DIAC Location	17 286,12	1,67	11 784,00	1,19	5 502,12	46,69
61400000	Charges locatives	455,00	0,04	433,00	0,04	22,00	5,08
61560000	Maintenance	9 867,16	0,95	15 659,72	1,58	(5 792,56)	-36,99
61610000	Primes assurances	2 748,41	0,27	2 337,46	0,24	410,95	17,58
61700000	Etudes et recherches	43,57		82,56	0,01	(38,99)	-47,23
61830000	Abonnement presse et magazine			917,82	0,09	(917,82)	-100,00
62140000	Indemnisation stagiaires	7 579,50	0,73	9 145,20	0,92	(1 565,70)	-17,12
62260000	Honoraires	10 709,82	1,04	8 700,96	0,88	2 008,86	23,09
62284000	Interventions extérieures	63 601,87	6,15	56 640,10	5,71	6 961,77	12,29
62284200	Interv conventions GAB	229 409,20	22,18	168 732,94	17,01	60 676,26	35,96
62370000	Publications, livres	311,01	0,03			311,01	
62510000	Voyages et déplacements autres	227,34	0,02	527,98	0,05	(300,64)	-56,94
62511000	Voyages et déplacements adm	5 586,40	0,54	5 254,45	0,53	331,95	6,32
62512000	Voyages et déplacements salariés	7 402,05	0,72	12 219,45	1,23	(4 817,40)	-39,42
62560000	Indemnités adm et producteurs	15 295,00	1,48	14 806,25	1,49	488,75	3,30
62570000	Frais de réception	4 950,46	0,48	8 114,75	0,82	(3 164,29)	-38,99
62571000	Frais repas salariés	2 799,27	0,27	2 924,29	0,29	(125,02)	-4,28
62610000	Frais postaux	3 356,29	0,32	5 809,54	0,59	(2 453,25)	-42,23
62620000	Fournisseurs tél,internet, portable	3 901,75	0,38	3 618,45	0,36	283,30	7,83
62720000	Services bancaires	87,70	0,01	578,40	0,06	(490,70)	-84,84
62810000	Dépense de formation coût pédag	5 482,52	0,53	12 305,44	1,24	(6 822,92)	-55,45
62820000	Formation professionnelle	8 075,50	0,78	8 120,00	0,82	(44,50)	-0,55
62830000	Cotisations réseau/partenaires	52 313,00	5,06	58 483,00	5,89	(6 170,00)	-10,55
Impôts, taxes et versements assimilés		15 790,42	1,53	17 630,20	1,78	(1 839,78)	-10,44
63110000	Taxe sur les salaires	10 324,00	1,00	11 004,00	1,11	(680,00)	-6,18
63180000	CSG CRDS administrateurs	1 627,53	0,16	1 575,52	0,16	52,01	3,30
63330000	Taxe formation	1 888,79	0,18			1 888,79	
63331000	Contribution volontaire Ocapiat	1 684,10	0,16	3 668,68	0,37	(1 984,58)	-54,10
63540000	Cartes grises	266,00	0,03	1 382,00	0,14	(1 116,00)	-80,75
Salaires et traitements		337 924,35	32,67	341 932,29	34,46	(4 007,94)	-1,17
64110000	Salaires	333 345,23	32,23	333 330,20	33,59	15,03	
64120000	Congés payés	5 259,80	0,51	8 618,31	0,87	(3 358,51)	-38,97
64130000	Variation salaires à payer	(680,68)	-0,07	(16,22)		(664,46)	N/S
Charges sociales		129 008,46	12,47	132 941,81	13,40	(3 933,35)	-2,96
64510000	Cotisations MSA	118 213,36	11,43	117 974,02	11,89	239,34	0,20
64520000	Charges sociales sur congés payés	2 384,07	0,23	3 651,45	0,37	(1 267,38)	-34,71
64530000	Cotisations AGRICA	4 606,92	0,45	4 406,77	0,44	200,15	4,54
64531000	Mutuelle Agricola	4 878,12	0,47	4 835,20	0,49	42,92	0,89
64532000	Agricola - retraite supplémentaire	2 066,67	0,20	2 066,55	0,21	0,12	0,01
64580000	Charges s/ RTT	(273,81)	-0,03	7,82		(281,63)	N/S
64910000	Remboursement charges de personnel	(2 866,87)	-0,28			(2 866,87)	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		7 065,51	0,68	7 948,17	0,80	(882,66)	-11,11
68112000	Dotations immo corporelles	5 945,51	0,57	3 776,17	0,38	2 169,34	57,45
68174000	Dotations prov douteux	1 120,00	0,11	4 172,00	0,42	(3 052,00)	-73,15
Dotations aux provisions		6 780,14	0,66			6 780,14	
68150000	Dotations provisions pour risques	6 780,14	0,66			6 780,14	
Autres charges		843,27	0,08	7 131,02	0,72	(6 287,75)	-88,17
65400000	Pertes sur créances irrécouvrables			7 080,00	0,71	(7 080,00)	-100,00
65800000	Charges diverses gestion courante	843,27	0,08	51,02	0,01	792,25	N/S
Résultat d'exploitation		12 373,83	1,20	(16 901,77)	-1,70	29 275,60	173,21

Détail du Compte de Résultat

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
Total des produits financiers	76,05	0,01	1,04		75,01	N/S
Autres intérêts et produits assimilés	76,05	0,01	1,04		75,01	N/S
76800000 Autres produits financiers	76,05	0,01	1,04		75,01	N/S
Total des charges financières	1 464,72	0,14	533,70	0,05	931,02	174,45
Intérêts et charges assimilées	1 464,72	0,14	533,70	0,05	931,02	174,45
66110000 Intérêts sur emprunt	1 464,72	0,14	533,70	0,05	931,02	174,45
Résultat financier	(1 388,67)	-0,13	(532,66)	-0,05	(856,01)	-160,70
Résultat courant avant impôts	10 985,16	1,06	(17 434,43)	-1,76	28 419,59	163,01
Total des produits exceptionnels	13 124,33	1,27	6 862,25	0,69	6 262,08	91,25
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	13 124,33	1,27	6 862,25	0,69	6 262,08	91,25
77140000 RENTREES S/ CREANCES AMORTIES	673,32	0,07			673,32	
77208000 Produits sur exercices antérieurs	12 451,01	1,20	6 862,25	0,69	5 588,76	81,44
Total des charges exceptionnelles	4 888,05	0,47	3 536,16	0,36	1 351,89	38,23
Charges exceptionnelles sur opération de gestion	4 888,05	0,47	3 536,16	0,36	1 351,89	38,23
67210000 Autres charges s/ ex antérieurs	4 888,05	0,47	3 692,98	0,37	1 195,07	32,36
67245000 Autres charges s/ personnel			(156,82)	-0,02	156,82	100,00
Résultat exceptionnel	8 236,28	0,80	3 326,09	0,34	4 910,19	147,63
Excédent ou déficit de l'exercice	19 221,44	1,86	(14 108,34)	-1,42	33 329,78	236,24
Contributions volontaires en nature						
Charges des contributions volontaires en nature						